
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SIAMAGGIORE 

(Provincia di Oristano) 
Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 

Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it 

 
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 15  del 03/07/2024 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ 
ARMONIZZATO AGGIORNATO AL D.M. 25 LUGLIO 2023. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio alle ore venti e minuti venti nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. DESSI' DAVIDE - Presidente  Sì 
2. ERDAS FEDERICO - Consigliere  Sì 
3. ATZORI MANUELA - Consigliere  Sì 
4. MACCIONI OMAR - Consigliere  Sì 
5. MAMELI BENEDETTO - Consigliere  Sì 
6. MANCA VALENTINA - Consigliere  Sì 
7. OBINU ERCOLE - Consigliere  Sì 
8. PISANU ANTONELLO - Consigliere  Sì 
9. SCINTU ADRIANO - Vice Sindaco  Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede la riunione il Sig. DAVIDE DESSI' - Sindaco 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 

97, comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, il Segretario Comunale Dr.ssa Barbara 
Pusceddu 
 

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. La 
seduta è pubblica. 

 
 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma 

della contabilità delle Regioni e degli enti locali; 
 con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi”, è stata data attuazione alla delega contenuta negli articoli 1 e 2 della 
Legge n. 42/2009;  

 con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, è stata 
integrata e aggiornata la disciplina dell’armonizzazione contabile e modificata la disciplina 
della parte seconda del TUEL adeguandola al nuovo ordinamento contabile; 

 
DATO ATTO CHE: 

 la riforma della contabilità degli enti locali fa parte della generale innovazione ed intende 
armonizzare i sistemi contabili di tutti i livelli di governo, permettendo di garantire il 
monitoraggio ed il controllo dei risultati di finanza pubblica, consentendo altresì la 
raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito 
europeo nonché il relativo confronto; 

 l’armonizzazione contabile dopo un periodo di sperimentazione è entrata completamente in 
vigore, riguardando tutti gli enti locali, a partire dal 1° gennaio 2015; 

 l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili modifica in maniera radicale e 
profonda tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo l’adeguamento del sistema 
informativo, contabile ed organizzativo ai nuovi assetti; 

 a seguito delle innovazioni apportate occorre adeguare il regolamento comunale di 
contabilità ai principi della riforma ed alle norme aggiornate e modificate della parte II del 
TUEL; 

 al regolamento di contabilità spetta un compito di organizzazione e definizione dei compiti e 
delle competenze dei soggetti preposti alle attività di programmazione e gestione, in base 
alle diverse caratteristiche di ciascun ente, nel rispetto dell’unità giuridica ed economica 
dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica; 

 
RICHIAMATI: 

 l’articolo 117, comma 6 della Costituzione secondo cui i Comuni hanno potestà 
regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni 
loro attribuite; 

 l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle 
materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento 
delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli 
uffici e per l’esercizio di funzioni”; 

 l’art. 152, del medesimo decreto, il quale demanda al Regolamento di contabilità 
l’applicazione dei principi contabili con modalità organizzative che rispecchiano le 
caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente; 

 
CONSIDERATO che in base a quanto previsto dall’art. 152, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, le 
norme contenute nella seconda parte del TUEL sono da considerarsi come principi generali con 
valore di limite inderogabile, con eccezione per le disposizioni contenute negli articoli: 177-185, 
comma 3 - 197 - 198 – 205 - 213 – 219 - 235, commi 2 e 3 - 237 e 238 in relazione alle quali è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consentita la possibilità di prevedere una differente disciplina nel regolamento di contabilità del 
singolo ente; 
 
VISTO il precedente “Regolamento di contabilità”, approvato con propria deliberazione n. 23 in 
data 03.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
TENUTO CONTO CHE: 

 il DM economia e finanze del 25 luglio 2023 ha normato l’iter di formazione ed 
approvazione del bilancio, rendendo necessario un aggiornamento della disciplina 
regolamentare al fine di renderla coerente con la normativa sopravvenuta; 

 il DL 80/2021 e i decreti collegati, attraverso l’introduzione del PIAO, hanno modificato i 
contenuti del DUP e del PEG; 

 
RITENUTO quindi necessario aggiornare le previsioni del regolamento di contabilità al fine di 
renderle coerenti con il quadro normativo sopravvenuto e maggiormente rispondenti alla realtà 
dell’Ente; 
 
VISTO il nuovo regolamento comunale di contabilità predisposto dal servizio finanziario, che si 
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO necessario procedere ad adeguare le disposizioni regolamentari vigenti al nuovo 
ordinamento contabile; 
 
RICHIAMATI: 

 il D.lgs. n. 267/2000; 
 il D.lgs. n. 165/2001; 
 il D.lgs. n. 118/2011; 
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITO il preventivo parere favorevole espresso in data 28.06.2024 prot. n. 3105 dal 
Revisore dei conti Dott.ssa Lucia Biagini (verbale n. 12 del 27.06.2024); 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 
267/2000 e ss.mm. e ii. e degli artt. 4 e 5 del vigente regolamento sui controlli interni approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 23.12.2023; 
 

Con nove voti favorevoli espressi per alzata di mano su numero nove Consiglieri Comunali 
presenti 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che 
qui si intendono integralmente richiamate; 
 
DI APPROVARE il nuovo “Regolamento di contabilità”, istituito ai sensi dell’art. 152 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, adeguato ai principi contabili generali ed applicati di cui al D.lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 modificato e integrato con il D.lgs. n. 126/2014 e aggiornato al DM 
economia e finanze del 25 luglio 2023 che ha normato il nuovo iter di formazione ed approvazione 
del bilancio, il quale si compone di n. 80 articoli; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI TRASMETTERE  il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai responsabili dei 
servizi per quanto di competenza ed al tesoriere comunale; 
 
DI DICHIARARE abrogato il precedente regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
consiliare n. 23 in data 03.10.2018, nonché le norme incompatibili previste in altri regolamenti 
comunali, che dovranno, comunque, essere successivamente adeguati; 
 
DI PUBBLICARE il presente regolamento all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale, 
nell’apposita sezione di amministrazione trasparente – disposizioni generali – atti generali – 
regolamenti.  
 
Quindi stante l’urgenza di adottare un nuovo regolamento, con nove voti favorevoli espressi per 
alzata di mano su numero nove Consiglieri Comunali presenti 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del TUEL (D.lgs. n.267/2000). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, è sottoscritto come 
segue: 

 
Il SINDACO 

Firmato Digitalmente 
F.to DESSI' DAVIDE 

___________________________________ 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to Dr.ssa Barbara Pusceddu 
___________________________________ 

 


